Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Requerimento Nº 53/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

O presente requerimento visa resguardar a verdade dos fatos, a dignidade do Poder
Legislativo e o direito da população a informação correta, além de impedir que
vereadores sejam indevidamente responsabilizados por falhas administrativas que não
lhe compete.
A fiscalização responsável exige transparência, correção institucional e respeito entre os
Poderes.
Tendo em vista que no dia 18 de dezembro, eu juntamente com o vereador Paulinho
Bola fomos chamados para fazer uma visita no Bairro Colibri II, para verificar a estrada,
fomos imediatamente e constatamos a necessidade urgente de manutenção da estrada
local e imediatamente passei ao diretor Adriano a localização em tempo real bem como
fotos da estrada, e o mesmo respondeu:
“Bom dia.
A equipe de manutenção está trabalhando puxando material pra arrumar as estradas”.
Dito isso, no dia 19/12 as 8:52h, a, mesma moradora mandou mensagem para o Diretor
Adriano cobrando de quando a máquina passaria pois estava com previsão de chuva, a
resposta foi:
Você chamou os vereadores errados para ir você chamou a oposição e o trabalho não
está sendo executado por culpa deles que barraram o projeto de criação de cargos de
motoristas e projeto de compra de maquinas.
Ocorre que nenhum projeto com esse objeto foi protocolado, apresentado ou tramitou na
Câmara Municipal, inexistindo, portanto, qualquer deliberação legislativa que pudesse
justificar tal afirmação;
A utilização do nome de vereadores para justificar inercia administrativa configura fato
grave, que atinge a honra institucional do Poder Legislativo e induz a população a erro.
Diante disso, requeiro a mesa, ouvido Plenário, seja oficiado a Senhora Prefeita
Municipal solicitando o seguinte pedido de informações:

1-Existe ou existiu projeto de lei, projeto de credito, processo licitatório ou qualquer outro
expediente administrativo visando:
 A compra de maquinas;
 A criação de cargos de motoristas veículos pesados?

a)-Caso positivo, informar número, data de protocolo e encaminhar cópia integral.
b)- Caso negativo, declarar expressamente a inexistência.

2- Em caso de inexistência de projeto, com base em que informação ou orientação
foi repassado a munícipe que vereadores teriam barrado referidas iniciativas?

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
13

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

57
:1

6
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

C
E

3-
8E

E
2-

1B
M

T
-P

51
N

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

3- O diretor do transporte Sr Adriano foi formalmente autorizado ou orientado a
atribuir a vereadores a responsabilidade pela não execução do serviço?
4- Quais são, atualmente, os motivos reais para a não realização imediata da
manutenção da estrada Colibri II?
5- Existe cronograma oficial para execução do serviço no referido bairro?
a)- em caso positivo, informar data prevista.
b)- em caso negativo, justificar formalmente.

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Orlando Silva”, 30   de janeiro de 2026.

Sara Lima Paulinho Bola
     Vereadora Vereador

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
13

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

57
:1

6
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

C
E

3-
8E

E
2-

1B
M

T
-P

51
N

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=ACE3-8EE2-1BMT-P51N, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ACE3-8EE2-1BMT-P51N

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ACE38EE21BMTP51N
		2026-01-30T13:59:12-0300
	SARA REGINA DE SOUZA LIMA:33973031843

		2026-01-30T14:50:39-0300
	PAULO SIMOES JUNIOR:15672017843